Interea Rex Fridericus, filium transmisit principem Christianum in Norvegiam, ut ab incolis, velut princeps regni hæreditarius, rex designaretur. Verum Olaus Nidrosiensium Præsul, Norvegiam probans esse regnum electitum, & quem Dania regem in primis acceptasset, Norvegos, si idoneus esset, non repudiatus affirmans, votis pro tempore principis non satisfacit, quem alias, ceu Lutheranæ studiosum religionis, Archiepiscopus non magnoperè dilexit; ut neque Regem Gustavum, propter eandem plerique Sueonum, qui horum subveritusque odium, Smalandis & Vestrogothis, poscentibus veniam rebellionis, jure pactorum, prudenter ac clementer iterum indulxit. Quam pariter impetrat gratiam, Axelius Posse, chrysendenton magni precii, & perelegantes aliquot equos, Regi donans. Quando Scarense simul præsbyterium, condonationem quoque naustum, regio impulsu, suum per literas objurgat Episcopum, quod Ecclesiam deseruisset; legitimo se principi opposuisset; & causam humani sanguinis effusi præbuisset; eaque propter, crimine perduellionis accusatum, & à Senatu regni, fuisse nuper Stregnesiæ condemnatum, exaggerat.

His porrò Magnus Helsingburgo respondens, XXI. Octobris, asserit se, propter impetrandum ex urbe confirmationem, & invalescensem in regno hæresin, veterum exemplo patrum, exilio patriam commutasse, nec Regis, vel aliorum hominum affectasse, sed Lutherani solum dogmatis extirpationem, se machinatum ex officio. Et cum eadem ipsis cura incumberet in sua absentia, viduam commendat illis Ecclesiam, monens, ut eum timerent, qui animæ, non qui corporis

ris duntaxat, potestatem haberet, & opem suo gregi propediem ferendam spondens, contemnensque sententiam Stregnensem, velut à legitimis haud prolatam arbitris, provocat ad sedem Apostolicam, & concilium orbis generale, modico post tempore inchoandum.

Ilo temporis intervallo, Rex Gustavus Lincopiæ constitutus, præbyterio nuperæ etiam seditionis suspecto, novâ fidelitatis acceptâ obligatione, condonat, quod propterea Regis instinctu, XXVIII. Augusti, multò acerbius suo perscrispit Antistiti, Braschio, ipsi fugam exprobrans, & vehementer accusans, propter discordiam, quæ Stenoni cum Archiepiscopo quondam intercessisset, atque rebellionem Dalecarlorum, Vestrogothorum, & Smalandorum, simulque invitans ad respondendum criminibus objectis, in foro Sueonum; si minùs, se omnem illi obedientiam renunciaturum. In aliis verò literis, cum Senatu Lincopenses expostulant Gedanensi, quod contra pristinam cum Sueonum gente amicitiam, seditionem ibi foveret Præfulem, sub fide publica, qui crebrò literis inde clanculum huc directis, perniciosos in regno moveret tumultus. Itaque Gedanenses, XXV. Octobris, se excusant, mandato Regis Polonici asseverantes, Episcopum illic securam obtinuisse mansionem, & obsecrantes, nè pervetus ideo cum ipsis amicitia interrumperetur.

Quo etiam die, Præfus suo pariter respondens presbyterio, affirmat, cum adeò impudenter illud mentiretur, illi Evangelium Lutheri, omnem penitus mentem, conscientiam, & verecundiam, ademisse; Quandoquidem ipsi, & toti foret exploratum patriæ, quantum ille laboravisset, ut Gubernatorem Archipræfuli reconciliaret. Quod verò ad præfatam attineret rebellionem plebeculæ; Siquidem propter fidei defensionem Catholicæ fuisset commota, illius auctorem potius laudandum, quam vituperandum esse. Causam verò suæ apud Gedanenses moræ, testatur invaletudinem esse, quâ curatâ, patriam repeteret, nisi bonis esset omnibus Ecclesia per Regem spoliata, & cum judices ibi competentes non agnosceret, ad curiam appellat Romanam, conciliumque universale; Paratus insuper suam Regi, & Ordinibus Poloniæ, causam submittere judicandam. Ideoque nullo presbyterium jure obedientiam sibi renunciasse, Deumque perfidiæ vindicem certò hujus futurum. Interea ipsemet etiam de Sueonibus vindictam sumpturus, binas in ipsos expedivit per Oceanum myoparones, quarum una capitul sub Gotlandia, & classiarii Lubecum perduerti, morte afficiebantur.

Lincopiâ porrò Vastenum Rex profectus, Martino urbis Consuli, rebellium Vestrogothorum complici, condonat scelus, M. denariorum marcis, & prædiis duobus ab illo acceptis. Nec ulli Sueonum Gothorumvè, Rex Gustavus citra multam ignovit, non modicas hinc cumulans divitias. Quibus mense Julio, calix accessit aureus, XIII. librarum & aliquot unciarum, ab Ingeburge quondam, pro mariti Ducis Erici anima, Ecclesiæ donatus Upsalensi, ac modò per Regem inde ablatus, inque Reipublicæ emolumentum fortè translatus. Quando autem Rex Gustavus fuit Vasteni constitutus, nosocomio donavit, Vastenensium bona quælibet, fundos & agros, monasterii apud Scheningenses Dominicani. Et Jenecopiam inde progressus, Matthiæ, Franciscanorum ibi Quardiano, cœnobii bona permisit, veniamque impertivit stipem corrogandi vicatim; illâ tamen conditione, ut puram Evangelicorum doctrinam in nosocomio prædicaret Jenecopenfi.

Verum monasteria proventibus gaudentia, suis assignavit vasallis, census inde præscriptos soluturis, & anachoretas residuos sustentaturis.

Hâc itaque lege , consequitur Alvaftrense Nicolaus Svenonis cœnobium ; Juletense , Olaus Arvidi ; Nydalense , Trulsius scriba . Porro , Abbas Varnhemensium , suos ipfemet redditus cupiens levare , Regi quotannis centum marcas tremissium , & LXXII. butyri libras , fuerat pensurus . Antistita verò Gudhemensis , tantundem butyri . Scheningensis ; & Risebergensis ; totidem marcas denariorum , numeraturæ . Vretensis , CCC. per annum dabat ex suo , & Aschebycensi , monasteriis . Plures multò Vastenensis ; & minus Varfrubergensis .